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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na řešení problému plánování směn a or-
ganizace časových možností brigádníků ve firmě. Motivací k výběru tohoto
tématu pro mě byla vize příjemnějšího a přehlednějšího prostředí pro organi-
zaci pracovní činnosti zaměstnanců i zaměstnavatele, jakožto i prevence pro-
blémů (např. kolize směn, překročení limitu zaměstnanců na směnu) a zabez-
pečení před neoprávněnými změnami (např. zasahování do směn cizích lidí,
neohlášené rušení vlastních směn). Cílem této práce je podrobný návrh, ana-
lýza a implementace informačního systému, který bude tento problém řešit.
Součástí analýzy bude detailní stanovení požadavků na životní cyklus směn,
práva uživatelů a fungování interních procesů. Samotný informační systém
bude realizován jako webová aplikace založená na PHP s použitím vhodného
frameworku, která bude komunikovat s MySQL databází. Prototyp aplikace
bude jakožto hlavní výstup této práce podporovat autentizaci jednotlivých uži-
vatelů, rozlišení uživatelských rolí, manipulaci s jednotlivými směnami podle
předepsaných pravidel stanovených v rámci analýzy a přehledné vyobrazení
obsazenosti směn.

Klíčová slova plánování směn, brigády, organizace času, komunikace zaměstnanec-
zaměstnavatel, webová aplikace
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Abstract

This bachelor thesis is dedicated to resolving the issue of planning shifts and
organizing time schedules of part-time workers in companies. The motivation
for choosing this topic came from a vision of a more pleasant and better arran-
ged environment for work, both for the employee and the employer, as well as
for prevention of problems (ie. shift collision, exceeding the limit of workers on
a certain shift) and as a security element against unauthorized changes (ie. in-
terfering with other people’s shifts, unreported cancelling of user’s own shifts).
The goal of this thesis is a descriptive design, analysis and implementation of
an information system, which will resolve this problem. Part of the analysis
will focus on detailed setting of requirements on the shifts’ life-cycles, user per-
missions and internal processes requirements. The information system itself
will be realized as a web application based on PHP and using an appropriate
framework and it will communicate with a MySQL database. As the main re-
sult of this thesis, the prototype of the application will support authentization
of individual users, differentiation of individual user roles, manipulation with
shifts using the rules specified in the analysis and well-arranged display of the
availability of shifts.

Keywords shift planning, part-time jobs, time management, employee-employer
communication, web application
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Úvod

Inspirací pro tuto bakalářskou práci byla zkušenost z pracovního prostředí
manuálního testera pro jednu z větších firem působících v České republice
v oblasti IT. Testování je pouze jednou z mnoha oblastí, kde se firmám vyplatí
najímat brigádníky, a to především díky jejich časové flexibilitě. Oblasti, které
z tohoto typu zaměstnanců mohou mít užitek, najdeme v podstatě v každé
sféře osobního i profesionálního života.

Podstata tohoto typu pracovního poměru sama implikuje potenciální pro-
blémy, které mohou nastat. Toto platí zejména u brigád, kde očekáváme dlou-
hodobější trvání (nikoliv sezonní či jednorázové práce). Vyšší časová flexibilita
implikuje nižší závazek ze strany zaměstnance i zaměstnavatele. Organizace
času je tedy klíčová, neboť počty a časové možnosti našich zaměstnanců se
mohou velmi rychle měnit. Často spatřujeme systém směnného provozu, který
bude hlavním subjektem výzkumu této práce.

Ačkoliv je systém směnného provozu v České republice poměrně rozsáhlý,
nalezení vhodného nástroje řešícího tyto problémy, kterým se detailně věnuji
v oblasti sběru požadavků, může být velice obtížné. Mnoho nástrojů zane-
dbává nutnost rozdělení odpovědnosti a přináší oběma stanám - zaměstnanci
i zaměstnavateli - možnosti snadné neoprávněné manipulace se směnami. Je
také vhodné myslet na uživatelskou přívětivost, která usnadní práci oběma
stranám. Vhodná volba nástroje přinese vyšší přehlednost a snadnou dohle-
datelnost dat - naproti tomu špatná volba se může vymstít nespokojeností
zaměstnanců, neefektivitou jejich pracovní činnosti a nejasnostmi v oblasti
přidělování zaměstnaneckých odměn. I přesto se zaměstnanci často uchylují
k řešením, která jsou v tomto směru riziková.

Ve světle těchto pozorování jsem se rozhodl této problematice věnovat
komplexněji. V rámci této práce jsem provedl analýzu běžných potřeb za-
městnavatele i zaměstance, které jsou součástí zmíněného směnného provozu.
Tyto potřeby jsem se pokusil najít v již existujících systémech řešení a provedl
jsem i návrh a implementaci prototypu vlastního informačního systému, který
tyto potřeby bude naplňovat.
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Kapitola 1
Cíl práce

První, podpůrná část této bakalářské práce popíše obecné metodiky zvolené
pro návrh, analýzu a implementaci informačního systému. Nastíní postupy,
kterými se budu v práci ubírat. Dále zde věnuji prostor analýze stávající situ-
ace. Identifikuji zde typické problémy liniových managerů - osob, jejiž pracovní
náplň z většiny zahrnuje časové rozdělení zaměstnanců, řešení absencí apod.
[1] - a sestavím z nich seznam požadavků pro informační systém, který je bude
plnit. Následně shromáždím několik existujících řešení pro správu směn bri-
gádníků a zjistím, zda tyto požadavky plní. Zaměřím se zde na prostory pro
zlepšení, které pak využiji ve vlastní implementaci.

Ve druhé části práce se začnu věnovat implementaci vlastního informačního
systému po teoretické stránce. S pomocí požadavků vycházejících z výsledků
první části vypracuji návrh systému tak, aby tyto požadavky plnil. Stanovím
přesná pravidla pro uživatele a definuji business procesy, které v takovém
systému budou fungovat a probíhat. Popíšu zde některé případy užití.

Ve třetí, stěžejní části práce se budu věnovat dokumentaci samotné imple-
mentace po praktické stránce. Zvolím vhodnou technologii a architekturu pro
realizaci a vypracuji v ní prototyp informačního systému, který bude orga-
nizovat směny brigádníků. Podrobně vysvětlím celou strukturu architektury
a její konkrétní náležitosti navazující na plnění požadavků z předchozí sekce.
Budu klást důraz na korektní postupy a rozšířitelnost aplikace.

Poslední, čtvrtou část dedikuji pokynům k nasazení a především zhodno-
cení celého procesu vývoje a jeho případné změny. Navrhnu zde i případná
rozšíření a nové funkce informačního systému v budoucnu.
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Kapitola 2
Popis problematiky

2.1 Analýza problému

Pro potřeby analýzy definuji několik stran, pro začátek dvě základní: koor-
dinátora a pracovníka (v kontextu práce také „zaměstnance“). Koordinátor
zde bude reprezentovat potřeby zaměstnavatele. Jeho povinnost je rozhodo-
vání o míře potřeby lidských zdrojů - kolik lidí bude potřeba na daný den a
v jakých časových obdobích. Dále tyto potřeby musí naplnit z dobrovolníků,
kteří se o daná místa hlásí a dát jim vědět, zda mají či nemají přijít do práce.
Další jeho úlohou je řešení akutních a neočekávaných situací z obou stran -
musí být připraven na omlouvání směn daných zaměstnanců (v rámci interní
politiky firmy počítám s patřičným časovým předstihem a správnou formou) a
také je povinnen zaměstnancům dát vědět, pokud se z akutních důvodů daná
směna ruší. Má právo uznávat směny zaměstnanců podle vlastního uvážení.

Pracovník je osoba s předepsanou činností práce. Jeho povinností je sezná-
mit se se systémem směn dané firmy, využívat ho a pravidelně sledovat jeho
změny. Je vázán interními pravidly pro omlouvání směn a je poučen o tom,
že počet jeho uznaných směn není garantován. Má ovšem právo být delegován
výlučně na pracovní činnosti, které jsou součástí jeho pracovní smlouvy. Má
právo spravovat si své časové možnosti sám a má poskytnutou přiměřenou
ochranu proti manipulaci ze strany koordinátora - nesmí dojít k přesunutí či
zapsání nové směny bez jeho souhlasu a nesmí dojít ke zrušení jeho potvrzené
směny bez upozornění. Koordinátor je jedinou stranou, která může do jeho
směn zasahovat - ostatní pracovníci na to nemají nárok.

V případě větších firem můžeme pracovníky dále dělit dle logických celků.
V reálném světě si toto můžeme připodobnit například na samoobsluze: pra-
covníci lze mohou plnit mimo jiné funkci pokladních či doplňovačů zboží. Mů-
žeme mít několik zaměstnanců, kteří jsou schopni plnit více těchto činností,

[…]

pouze pro neprodukční verze).

php /usr/local/bin/install --no-dev --optimize-autoloader

– Pokud by předchozí příkaz vracel chybu, vyčistíme vyrovnávací pa-
měť.

php bin/console cache:clear --env=prod

• Spustíme mnou přidaný instalátor set_up.sh. Tento skript:

– importuje Doctrine schéma do databáze, vytvoří všechny tabulky
a propojí je s entitami,

– vytvoří výchozího uživatele admin s heslem password, kterého je
nutné před síťovým zpřístupněným vymazat nebo mu změ-
nit heslo,

– importuje SQL skript na přepínání směn.
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6.2. Postup

V tuto chvíli je aplikace připravena. Pro vývojové prostředí je možné jí
spustit příkazem php bin/console server:run <IP>:<PORT>. Toto spustí
vestavěný PHP server, který aplikaci spustí. Není ovšem doporučený pro pro-
dukční prostředí a měl by se používat spíše pro vývoj [29]. Aplikaci tedy mů-
žeme nahrát na náš již nakonfigurovaný preferovaný webserver (např. Apache),
kde se jako kořenový adresář používá složka /web.

57

Kapitola 7
Zhodnocení a výhled do

budoucna

Celkový postup vývoje se díky předpřípravě základu frameworku obešel bez
větších potíží. Během implementace bylo provedeno několik zásahů do analýzy,
které se během návrhu jevily jako bezproblémové - konkrétně problém relace
mezi uživatelem, projektem a pracovní činností. Také stavový diagram směn
byl oproti prvotní myšlence doplněn o další stavy pro poskytnutí detailnější
informací pro uživatele. Spolupráce zavedených technologií byla na velmi kva-
litní úrovni. Drobné nedostatky v dokumentaci plně nahradila diskusní vlákna
na internetu a tutoriály na oficiálních stránkách Symfony.

Požadavky na základní funkce byly naplněny a aplikace nabízí i díky svému
otevřenému zdrojovému kódu velký prostor pro další rozšíření. Těm se budu
věnovat v této kapitole.

7.1 Rozšíření systému notifikací

V prototypu byla nastíněna důležitost notifikací jakožto hlavního prvku kon-
troly, kterou zaměstnanec dostává nad svými směnami. Jejich potenciál je
ale daleko vyšší - vhodnou úpravou by bylo možné získat efektivní systém
obousměrné komunikace mezi koordinátorem a zaměstnancem (popř. i dal-
šími rolemi). Za zvážení také stojí koncept systému chatu. Aby nedošlo ke
zmeškání žádných důležitých informací, notifikace by také šly volitelně odesí-
lat e-mailem, popřípadě i na telefonní čísla formou SMS.

7.2 Widgety produktivity

Tato funkce demonstrovaná několika jednoduchými příklady nabízí potenci-
álním vývojářům mnoho inspirace. Vhodně napsané widgety mohou ušetřit
uživatelům mnoho času při interpretaci jednotlivých dat, ve kterých je pro
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každou roli důležitá jiná informace. Ačkoliv se nejedná o stěžejní funkci infor-
mačního systému, drobná personalizace dokáže zdokonalit uživatelský prožitek
bez jakýchkoliv extra nároků na samotného uživatele [30].

7.3 API
API jakožto množina rutin, protokolu a nástrojů pro tvorbu softwarových
aplikací specifikuje způsob, jakým spolu různé softwarové komponenty mohou
spolupracovat [31]. U informačního systému jako je tento se nabízí například:

• propojení s účetním programem,

• propojení s existující sociální sítí,

• propojení se systémy osobního hodnocení,

• propojení s interaktivními kalendáři.

7.4 Náhrada dalších podnikových systémů
Předchozí sekce naznačuje potenciální propojení s existující sociální sítí na
pracovišti a systémem osobního hodnocení - pokud ovšem tyto alternativy na
pracovišti nejsou, nic nebrání tomu, aby byl využit softwarový podklad této
aplikace pro tvorbu těchto komponent na míru dané společnosti.

7.5 Vykazovací systém
Aplikace momentálně nabízí jednoduchý systém vykazování - automatické,
které předpokládá perfektní docházku a lze ho jednoduše měnit dodatečně.
Případné rozšíření by mohlo integrovat systém vykazování a chození na směny.
Zde záleží na implementaci dané aplikace - pokud by byla přístupná i mimo síť
pracoviště - systém je momentálně připraven na spravování směn z pohodlí do-
mova - bylo by nutné implementovat bezpečnostní prvek pro ověřování fyzické
přítomnosti zaměstnance na pracovišti.
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Závěr

V práci se mi podařilo sestavit profil požadavků zaměstnavatele na informační
systém pro plánování směn brigádníků. Tento profil byl následně porovnán
s existujícími řešeními na trhu v této oblasti a byly identifikovány jejich silné
stránky i nedostatky. Na těchto nedostatcích byla následně postavena analýza
a návrh vlastního řešení informačního systému.

V rámci analýzy jsem postupoval dle standardních metodik vývoje infor-
mačních systémů - definoval jsem potřebné role, procesy a uvedl jsem příklad
některých případů užití. V souladu s touto analýzou jsem provedl návrh archi-
tektury a výběr technologií pro vlastní implementaci prototypu informačního
systému.

V implementační části jsem popsal postupy, které jsem použil při progra-
mování prototypu aplikace strukturovanou v souladu s vybranou architektu-
rou. Na implementaci následně navazovalo testování prototypu a dokumentace
týkající se nasazení produkční verze daného systému. Prototyp byl uveden do
funkčního stavu (posouzeno z testování uvedeného v této práci a volného tes-
tování během implementace).

Závěrem jsem zhodnotil celý proces a průběh tvorby výstupů z této práce,
v rámci kterého jsem identifikoval možný prostor pro zlepšení a rozšíření da-
ného informačního systému. Všechny cíle definované v této práci byly úspěšně
splněny.
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Příloha A
