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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bakalářská práce obsahuje 76 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým
rozsahem práce přesahuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře
dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky. Některé
obrázky (např. 3.1., 4.2.) by bylo, pro lepší čitelnost, vhodnější otočit o 90 stupňů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu
jsou uvedeny zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp evidenčního systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný evidenční systém najde uplatnění ve všech organizacích, které potřebují evidovat činnost brigádníků s volnou
pracovní dobou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Odhadněte náklady na vytvoření a nasazení vašeho systému, v případě jeho komerčního šíření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem zcela splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci student
prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela
odpovídá odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím
práci jako výbornou.

Podpis oponenta práce: